Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav obecné lingvistiky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Obecná lingvistika

Ivan Kartáč

Prenominal possessive genitive in Czech

Prenomínální posesivní genitiv v češtině

Acknowledgements

I would like to express thanks to my supervisor, Mgr. Jan Křivan, PhD., for his guidance, valuable suggestions and encouragement. I also owe thanks to Mgr. Michal Láznička for introducing me to the topic of this thesis, and to the attendees of the Bachelor's student seminar for their comments and suggestions.

Prohlášení autora

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně a výhradně s využitím uvedených a řádně citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů a že práce nebyla předložena jako splnění studijní povinnosti v rámci jiného studia nebo předložena k obhajobě v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 5. srpna 2019

Ivan Kartáč

Abstrakt

Tato bakalářská práce zkoumá prenominální posesivní genitiv z hlediska funkční a typologicky orientované lingvistiky. Vlivy životnosti, váhy fráze, rekurze a alomorfie jsou zkoumány pomocí statistických metod aplikovaných na materiál z korpusů mluvené češtiny. Výsledky ukazují, že životnost je nejvýznamnější faktor ovlivňující užití prenominálního genitivu, a tato vlastnost je dále probírána v mezijazykovém kontextu. Data dále naznačují, že prenominální pozice může mít jisté výhody při užívání rekurzivních posesivních frází. Zároveň byly pozorovány vlivy morfofonologických alternací.

Klíčová slova: posesivita – atributivní konstrukce – prenominální genitiv – hierarchie životnosti – rekurze – korpusová analýza – logistická regrese

Abstract

This bachelor thesis explores prenominal possessive genitive from the perspective of functional and typologically oriented linguistics. Using statistical methods applied to material from corpora of spontaneous spoken Czech, effects of animacy, phrase weight, recursion and allomorphy on genitive position are examined. The results suggest that animacy is the most important factor predicting the use of prenominal genitive and this feature is further discussed in cross-linguistic context. The data also suggest that prenominal position may have certain advantages when using recursive possessive phrases. Effects of morphophonological alternations have been observed as well.

Key words: possession – attributive construction – prenominal genitive – animacy hierarchy – recursion – corpus analysis – logistic regression

Contents

1 Introduction..... 10
2 Theoretical background and methodology..... 12
2.1 Possession..... 12
2.1.1 Possession as a typological concept..... 12
2.1.2 Attributive possession in Czech..... 13
2.2 Predictors..... 15
2.2.1 Animacy..... 15
2.2.2 Weight..... 17
2.2.3 Recursion..... 19
2.2.4 Allomorphy..... 21
3 Method and analysis..... 23
3.1 Research questions..... 23
3.2 Data collection..... 24
3.2.1 Corpus..... 24
3.2.2 Material..... 24
3.3 Annotation..... 25
3.3.1 Animacy..... 26
3.3.2 Weight..... 27
3.3.3 Recursion..... 28
3.3.4 Allomorphy..... 29
3.4 Hypotheses..... 29
4 Results..... 31
4.1 Frequencies..... 31
4.2 Univariate analysis..... 31
4.2.1 Animacy..... 32
4.2.2 Weight..... 32
4.2.3 Recursion..... 33
4.2.4 Allomorphy..... 34
4.3 Logistic regression..... 34

5 Discussion..... 39
5.1 Animacy, accessibility and weight in a cross-linguistic perspective..... 39
5.1.1 Attributive possession in Czech..... 39
5.1.2 Attributive possession in other Slavic languages..... 40
5.1.3 Categorical constraints and statistical tendencies..... 43
5.2 Recursion..... 44
5.3 Prenominal genitive as a more economical variant..... 49
6 Conclusion..... 50
References..... 51

Abbreviations

ACC – accusative

DAT – dative

DET – determiner

GEN – genitive

POSS.ADJ – possessive adjective

PRF – perfect

PST – past

REL.ADJ – relational adjective

1 Introduction

This bachelor thesis explores prenominal possessive genitive in Czech, a specific way of expressing attributive possession. Even though it appears to be quite common, at least in a specific semantic domain, this type of construction has not received much attention in literature, often being mentioned only briefly as a marginal phenomenon. The majority of works that comment on prenominal possessive genitive come from the field of dialectology, suggesting that it is relatively common, even dominant, in some regions of Czech republic (Nová 2016), gradually replacing possessive adjectives as a competing form (Uličný 2018). However, there are no empirical studies addressing prenominal possessive genitive in Czech from a functional perspective.

Therefore, this thesis aims to examine which factors related to morphology, syntax, semantics and language processing predict the use of prenominal possessive genitive. These questions are addressed empirically, using material from a corpus of spontaneous spoken Czech. Hypotheses are tested applying statistical methods, in particular binomial logistic regression, which allows to determine effect sizes and possible interactions between the independent variables.

The thesis is structured as follows. Chapter 2 presents the theoretical background and methodology. The concept of possession and various ways of expressing attributive possession in Czech are introduced in section 2.1. In section 2.2, I explain each factor that is explored as possible determinant for prenominal genitive: animacy, weight, recursion and allomorphy.

Chapter 3 is dedicated to the research method. After introducing my research questions in section 3.1, the process of data collection and annotation of the material is presented sections 3.2 and 3.3, where I describe the details of how each variable is operationalized. Finally, I formulate research hypotheses in section 3.4. The results are presented in chapter 4. First, each variable is explored in isolation in section 4.2, then predictions of a binomial logistic regression model are discussed in section 4.3.

Chapter 5 is focused on discussion and interpretation of the results. In section 5.1, I discuss animacy and weight in cross-linguistic context and compare various

ways of expressing attributive possession in Czech to other Slavic languages. Next, I elaborate on the results for recursion and suggest some hypotheses regarding my observations. The last section of the chapter comments on the results related to allomorphy.

2 Theoretical background and methodology

2.1 Possession

2.1.1 Possession as a typological concept

In the context of linguistic typology, three main types of possession are distinguished: attributive (adnominal) (1a), predicative (1b) and external (1c). Possession is a concept covering a range of relations, the most central being ownership, whole-part and kinship relations, which are often expressed by the same type of adnominal construction in many languages (Dixon 2010).

- (1) a. *jeho kolo*
his bicycle
'his bicycle'
- b. *on má kolo*
he has bicycle
'he has a bicycle'
- c. *ukradli mu kolo*
steal.PST.PRF.PL he-DAT bicycle
'they stole his bicycle'

This attributive construction may also express additional relations such as associations (2a), attributes (2b) or spatial relations (2c), which are thus often subsumed under the notion of possession as well. There are different ways to mark adnominal possession in the world's languages, with some of them simply apposing the elements, while others mark the relation morphologically on possessor, on possessum or on both.

- (2) a. *její zubař*
her dentist
'her dentist'
- b. *barva očí*
color eyes-GEN
'eye color'

- c. *vrchol hory*
peak mountain-GEN
‘(a/the) peak of the mountain’

Many languages mark the distinction between alienable and inalienable possession, where a class of inalienable nouns (typically body parts and kinship terms) is marked differently than other nouns. In Yidiñ, an Australian language, relations between possessor and his body parts, illnesses, or his ‘name’ are marked by apposition (3a), while for other classes, dependent noun is marked by genitive suffix (Dixon 2010). In Czech, as in most other European languages, alienability is not grammaticalized.

- (3) a. *wagu:ja jina*
man dog
‘man’s dog’ (Dixon 2010: 284)
- b. *waguja-ni guda:ga*
man-GEN dog
‘man’s dog’ (Dixon 2010: 284)

In this thesis, I work with a broader definition of possession and the exact criteria for including a particular example in the dataset are presented in 3.2.

2.1.2 Attributive possession in Czech

In Czech, possession is dependent-marked in all types of attributive constructions. There are three main ways of expressing attributive possession in Czech: possessive pronouns, possessive adjectives and possessive genitive. Possessive pronouns appear prenominal, agreeing with the head of a phrase (4a). Possessive adjectives are formed from declinable masculine and feminine nouns, mostly restricted to human referents (4b). Possessive adjectives cannot be modified, appear only prenominal and agree with the head noun. The exception is a special type of invariant possessive adjectives, where there is no agreement with the head noun (4c). Genitive can be used for all classes of nouns, allows modification and may appear in both positions, although postnominal position is

more common (4d). An example of a relational adjective, which is an additional type of construction used to express possession in a broader sense, is shown in (4e).

- (4) a. *její hlas*
her voice
‘her voice’
- b. *záhradníkův rok*
gardener-POSS.ADJ year
‘(a/the) gardener’s year’
- c. *bráčovo žena*

[…]


- (36) a. *bratranec* *bráchovy* *přítelkyně*
cousin brother-POSS.ADJ girlfriend-GEN
‘(a/the) cousin of (my) brother’s girlfriend’
b. *bráchovy* *přítelkyně* *bratranec*
brother- POSS.ADJ *girlfriend-*GEN *cousin*
‘(my) brother’s girlfriend’s cousin’

As the first unit is processed in (36a), the relation between its referent and referents of subsequent units is not yet assigned. Processing the second unit, the implicitly expressed relation between the speaker and the referent of the second unit is assigned, and only after processing the third unit, the whole relationship

¹⁰ Length of a structure that allows to process all relevant syntactic properties of a given construction. See Hawkins (2004: 31) for a definition of his Minimize Domains (MiD) principle.

could be correctly interpreted. On the other hand, (36b) assigns the relationship between the speaker and the referent of *bráchovy* earlier, right after processing the first unit, and there is an additional property assignment with processing of each subsequent unit.

Another explanation consistent with the previous discussion follows the idea of an activation scale of concepts in speaker's mind (Chafe 1987). Chafe proposed three activation states, based on the assumption that only a small amount of information could be active at a particular moment:

“An active concept is one that is currently lit up, a concept in a person's focus of consciousness. A semi-active concept is one that is in a person's peripheral consciousness, a concept of which a person has a background awareness, but which is not being directly focused on. An inactive concept is one that is currently in a person's long-term memory, neither focally nor peripherally active.” (Chafe 1987: 25)

The terms *active* and *inactive* are alternatives for the more traditional terms *given* and *new*. Chafe proposes what he calls *light starting point constraint*, which states that most often, speakers use a given referent as a starting point, while occasionally semi-active referent may also be a starting point. Efficient packaging of information, both for the speaker and the hearer, allowing to start with the most active and proceeding to less active referents, may be another reason why nested prenominal possessive constructions are not uncommon in the sample. Almost all nested phrases start with pronouns, which are considered as having a very high degree of accessibility (Ariel 2001).

When the examples of prenominal genitives from ORALv1 are examined more closely, considering both prepositional genitives and prepositional constructions this time (see Table 2), the majority of the phrases contain various kinds of disfluencies such as pauses, hesitations, false starts and filler words. This might be an indication of an increased demand on retrieval from speaker's memory in this types of constructions. Therefore, it may be more efficient to start with the most active referent, then accessing the previously semi-active and finally previously inactive referents. The advantage is that speaker may proceed linearly from the most active referent to the least active one.

Returning to example (36) and representing possessive relations as trees, (36b) should be more efficient, as the path from the most active element to the least active one is linear. In (36a), the speaker starts with the least active node and only after that proceeds to the most active node, while the activation of the last unit is somewhere between the first two.

Another factor, although applicable only to some cases and probably not as important as those discussed above, is avoidance of possible ambiguity. Comparing the postnominal alternative (37a) to other options, it is not clear if the relationship between referents should be parsed as ‘cousin of (my) brother’s girlfriend’ or if the referent of the phrase is ‘cousin of (my) girlfriend’s brother’. This kind of construction is absent in the dataset and a vast majority of nested postnominal phrases denoting human referents are combinations of possessive pronoun and genitive. On the other hand, there are some examples of constructions of type (37c), but their number in the sample is too small to make any conclusions.

- (37) a. *bratranec bráchy přítelkyně*
cousin brother-GEN girlfriend-GEN
‘the cousin of (my) brother’s girlfriend’
- b. *bratranec bráchovy přítelkyně*
cousin brother-POSS.ADJ girlfriend-GEN
‘the cousin of (my) brother’s girlfriend’
- c. *bráchy přítelkyně bratranec*
brother-GEN girlfriend-GEN cousin
‘(my) brother’s girlfriend’s cousin’
- d. *bráchovy přítelkyně bratranec*
brother-POSS.ADJ girlfriend-GEN cousin
‘(my) brother’s girlfriend’s cousin’

Considering the previous discussion related to the results from 4.2.1 and 4.2.4, (37c) and (37d) may have an advantage of expressing the most accessible referent

first, while (37c) also allows using a more economical variant, avoiding adjective with complex declination, and in some cases morphological alternation as well.

In sum, examining the corpus data more closely revealed interesting patterns in using recursive possessive phrases. While I proposed some possible explanations, the amount of material is rather small to test these assumptions. Because this kind of construction is relatively rare and relying on corpora of spoken language would probably not allow to test these assumptions quantitatively, a psycholinguistic experiment should be designed to further examine processing of recursive possessive phrases in Czech.

5.3 Prenominal genitive as a more economical variant

In 2.2.4 I discussed some properties of prenominal genitive as an alternative to other options of expressing attributive possession in terms of economy. Even though the amount of available data is small, results in 4.2.4 suggest that speakers may use this alternative as a more economical variant, avoiding alternations that require increased articulatory effort. As suggested by Nová (2016) and discussed in 2.2.4, this may also be the reason for very low frequency of invariant possessive adjectives formed from feminine nouns. Frequencies of this type of adjective in the dataset used in the present thesis are consistent with this argument. Among 43 examples of this invariant adjective form, only one was formed from a feminine noun.

6 Conclusion

In this thesis, I have examined prenominal possessive genitive in Czech and several factors assumed to have an effect on the use of this variant. The results suggest that animacy is an important predictor and prenominal genitive tends to be used with highly animate and accessible referents, being functionally similar to possessive adjectives, while allowing modification. Interesting results have been found regarding nested possessive phrases, indicating that even though recursion increases the weight of a phrase, it does not prevent speakers from using prenominal position. I have suggested some hypotheses regarding possible advantages of using prenominal nested possessive phrases in certain contexts. These hypotheses should be further tested through psycholinguistic experiments. The results also suggests that prenominal possessive genitive may often substitute possessive adjectives as a more economical variant, allowing to avoid morphophonological alternations.
