Ústav obecné lingvistiky

Posudek OPONENTA na bakalářskou práci IVANA KARTÁČE

Prenominal possessive genitive in Czech

OBSAH

Oponovaná, anglicky psaná bakalářská práce za použití korpusových dat a statistických metod zkoumá, které faktory ovlivňují užívání prenominálních posesivního genitivu v mluvené češtině, a v několika ohledech ho srovnává zvl. s prenominálními posesivními adjektivy. Autor přesvědčivě ukazuje, že nejpodstatnějším prediktorem užití prenominálního posesivního genitivu je vysoká životnost (a „dostupnost“) jeho referentů a také – podle mého názoru o něco méně přesvědčivě – že prenominální posesivní genitiv představuje „ekonomičtější“ alternativu prenominálních posesivních adjektiv (vč. inklinabilních), a to vzhledem k tomu, že jeho forma v menší míře podléhá morfonologickým alternacím.

Práce má 53 stran, včetně dosti rozsáhlé bibliografie, a sestává ze šesti kapitol. Po kapitole úvodní (§1) představuje autor teoretické pozadí svého výzkumu (§2) a podrobně i své výzkumné otázky a hypotézy, jakož i charakter svých dat a způsob jejich analýzy, resp. anotace (§3). Jádrem práce je prezentace výsledků vlastního výzkumu (§4) a interpretace a širší kontextualizace některých jejich aspektů (§5). Závěr práce (§6) je stručným shrnutím výsledků a nástinem perspektiv dalšího výzkumu.

HODNOCENÍ

Práci celkově hodnotím **velmi pozitivně**: autor jí jednoznačně prokázal schopnost koncipovat a kvalitně provést vlastní odborný výzkum a adekvátním způsobem prezentovat jeho teoretická východiska, metodologii i výsledky.

Práce je smysluplně a přehledně **strukturována**. Autorovi bych však vytkl, že na první konkrétní příklad analyzované konstrukce, totiž prenominálního posesivního genitivu, si čtenář musí počkat až do s. 18 v oddíle §2.2.2. **Analytické** nedostatky jsou spíše ojedinělé a většinou působí jako opomenutí: Forma posesivních adjektiv závisí nejen na pádu (s. 20), ale i na rodu a čísle řídicího substantiva. Interpretace příkladu (15) na s. 19 („the first noun has to be linked to the last verb, the second noun to the penultimate verb, and so forth“) neodpovídá, pokud se nepletu, jeho anglickému překladu. Občas mi v práci chybí **explicitní zdůvodnění** některých autorových metodologických a analytických rozhodnutí: Z jakého důvodu např. zařazuje rodná osobní jména a příjmení do kategorie vlastních jmen, zatímco plná (víceslovná?) osobní propria do kategorie „vzdálených“ lidských bytostí (s. 25)? Také věty „Nominalizations are not included, even in cases where they could be reanalyzed as possessive relations. I also excluded collocations and idioms, temporal relations and non-possessive uses of genitive, such as quantity, collectivity, material or product“ na s. 23 by si zasloužily rozvedení: vymezení a příklady uvedených konstrukcí a výslovné zdůvodnění, proč jsou vyloučeny ze zkoumaného materiálu.

Ústav obecné lingvistiky

Ne úplně řídké jsou nedostatky **formulační**, málokdy však zásadně znesnadňují porozumění textu. Uvedu pár příkladů: Větou „while other human animate nouns (and in specific cases also non-human animates) may appear both prenominally as adjectives (8c), or postnominally as genitives (8d).“ (s. 15, moje zdůraznění podtržením) autor pravděpodobně (mj.) míní, že prenominálně se vyskytují adjektiva *odvozená ze zmíněných substantiv*. Podobně *femininní variantou* indeklinabilních posesivních adjektiv (s. 20) autor nejspíš míní indeklinabilní posesivní adjektiva derivovaná z femininních substantiv. A tvrzení „Inanimates are usually not differentiated in language“ (s. 25–26) jistě není míněno zcela obecně a slušelo by mu rozvedení.

Formální nedostatky se v práci vyskytují spíše vzácně:

- Místy bych uvítal podrobnější zdrojování některých tvrzení, např. „Possessive adjectives are the most common option for unmodified, animate and highly accessible possessors in Czech“ (s. 20) nebo „Prenominal genitive is considered a highly colloquial form“ (s. 23), které předpokládám nejsou vlastními autorovými zjištěními. Není také jasné, zda Ariel 2001 je zdrojem hierarchie uvedené v bodě (9) na s. 16, anebo pouze tvrzení, že „This extended hierarchy should not be understood in a strict literal sense, but as a combination of two different concepts: animacy and accessibility“.
- Na s. 31 nacházím odlišné hodnoty standardní odchylky v tabulce č. 3 a v běžném textu.
- Dále jsem narazil na pár chyb v odkazech na číslované příklady apod.: na s. 16 na (1) místo (6), na s. 19 na (9) místo (14).
- Názvy anglicky psaných článků jsou v bibliografii někdy kapitalizovány, jindy ne. Narazil jsem dokonce na kapitalizovaný název článku českého (Uličný 2018); v téže položce je navíc nesprávně, resp. nesystematicky použita kurzíva.
- Interlineární překlady příkladů obsahují ne příliš standardní užívání pomlčky tam, kde samotný překládaný tvar segmentován není (např. *bráchy* = brother-GEN).

Jazyková úroveň anglicky psané práce je slušná, byť má autor značné rezervy zvl. v adekvátním užívání členů a větné kondenzace pomocí participií na *-ing* (např. „Working with the hierarchy in (1), proper nouns are not more animate than kinship terms“ na s. 16). Několika málu formulacím rozumím jen velmi nesnadno (např. „In addition to a tendency to occur lower on the animacy hierarchy, standard deviation for prenominal genitive is now slightly larger“ na s. 21).

OTÁZKY K OBHAJOBĚ

1. Trvá autor na tom, že posesivní adjektiva v češtině jsou jedině prenominální (s. 13, 17)? Jaký je zdroj tohoto tvrzení?
2. Na s. 21 autor tvrdí, že „prenominal genitive has the advantage of avoiding forms with morphological [sic!] alternations that require greater articulatory effort“. Prosim o

Ústav obecné lingvistiky

vysvětlení, v jakém smyslu vyžadují *morfonologické* alternace větší *artikulační* úsilí, příp. o reformulaci uvedeného tvrzení.

3. Prosím o podrobné, resp. podrobnější vysvětlení, proč a jak autor fakt, že v mluvené češtině je indeklinabilní posesivní adjektivum nahrazováno prenominálním genitivem, vysvětluje Hawkinsovým (2004) principem *Minimize Forms* (s. 20–21); zvl. pak s ohledem na poslední část principu („These minimizations apply in proportion to the ease with which a given property P can be assigned in processing to a given F“).

ZÁVĚR

Byť posuzovaná bakalářská práce obsahuje některé drobnější a zřídka i závažnější (zvl. formulační a formální) nedostatky, kvalitně prezentuje dobře koncipovaný a provedený výzkum a zcela jednoznačně splňuje požadavky standardně kladené na daný žánr textu. Proto práci **doporučuju** k obhajobě a navrhuju ji hodnotit jako **výbornou**.

Mgr. Viktor Elšík, Ph.D.

Ústav obecné lingvistiky, FF UK

Praha, 13. srpna 2019